
1

Усть-Кудинского МО
Приложение к изданию администрации

01/01 (164) январь 2024

Содержание выпуска:                           001/01(164) январь 2024г.

Содержание выпуска:

1 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 04 от 15.01.2024г. «О 
внесении изменений в Постановление администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования № 69 от 14.07.2022 года»…………………………………. 1

2 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 07 от 16.01.2024г. «О 
проведении публичных слушаний на территории Усть-Кудинского муниципального 
образования по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства»………………………………………………………………………………. 2

3 Постановление администрации Усть-Кудинского МО № 31 от 30.01.2024г…………….. 3
4 Распоряжение администрации Усть-Кудинского МО № 05 от 29.01.2024г. «О 

подготовке населенных пунктов Усть-Кудинского муниципального образования к 
прохождению пожароопасного периода 2024 года, выполнении дополнительных 
мероприятий в период действия «Пожароопасного сезона», установленного на 
территории Иркутской области»…………………………………………………………… 8

5 Решение Думы Усть-Кудинского МО № 15-41/дсп от 25.01.2024г. «О внесении 
изменений в бюджет Усть-Кудинского муниципального образования на 2024г. и на 
плановый период 2025 и 2026 годов от 27.12.2023г. № 14-39/дсп « О бюджете Усть-
Кудинского муниципального образования на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 
годов»………………………………………………………………………………………… 13

6 Решение Думы Усть-Кудинского МО № 15-42/дсп от 25.01.2024г «Об утверждении 
плана работы Думы на 1-ое полугодие 2024 года»……………………………………….. 38

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь  И Р К У Т С К И Й  Р А Й О Н

У С Т Ь - К У Д И Н С К О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Р А З О В А Н И Е
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПОС Т АНО В Л ЕНИ Е

от «09» января 2024 г.                       № 04

О внесении изменений в Постановление администрации Усть-Кудинского
муниципального образования № 69 от 14.07.2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018г. № 1039 «Об утверждении правил 
благоустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и 
ведения их реестра», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016г. № 1156
«Правила обращения с твёрдыми коммунальными отходами», ст. 6, 45 Устава Усть-
Кудинского муниципального образования, администрация Усть-Кудинского 



2

муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение № 1 к Постановлению от 14.07.2022 года № 69 «О создании 
реестра и схемы размещения контейнерных площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов» читать в новой редакции.

2. Приложение № 2 к Постановлению от 14.07.2022 года № 69 «О создании 
реестра и схемы размещения контейнерных площадок для сбора твердых 
коммунальных отходов» читать в новой редакции.

3. Консультанту по кадровым вопросам Администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования внести информационную справку в оригинал 
Постановления № 69 от 14.07.2022 г. «О создании реестра и схемы размещения 
контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов».

4. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

5.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава                                                                                                          М.С. Распутин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» января 2024 г.                                                                                № 07 

О проведении публичных слушаний на территории Усть-Кудинского 
муниципального образования по вопросу предоставления разрешения на отклонения 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства

В соответствии со статьями 9, 28, 40 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 6, 17, 45 Устава Усть-Кудинского муниципального 
образования, администрация Усть-Кудинского муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу предоставления 
разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства на 16 февраля 2020 года в 



3

помещении администрации Усть-Кудинского муниципального образования в 14-00 
часов по адресу: д. Усть-Куда, ул. Геологическая, 4/2.

2. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

3. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование результатов (протокол) публичных слушаний по предоставлению 
разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства,
реконструкции объекта капитального строительства в газете «Усть-Кудинские
вести», размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-
Кудинского МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru).

4. Контроль исполнения постановления возлагаю на начальника отдела земельно-
имущественных отношений и градостроительства администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования

Глава М.С. Распутин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» января 2024 г.                      № 31 

Об утверждении мероприятий перечня проектов народных инициатив, порядка 
организации работы по его реализации и расходования бюджетных средств Усть-
Кудинского муниципального образования

В целях эффективной реализации в 2024 году мероприятий перечня проектов 
народных инициатив, сформированных на основании протокола собрания жителей д. 
Усть-Куда от 02 февраля 2024 года, в соответствии с Положением о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-
пп, руководствуясь пунктом 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Усть-Кудинского 
муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить мероприятия перечня проектов народных инициатив (приложение 
2), реализация которых в 2024 году осуществляется за счет средств местного бюджета 



4

в объеме 49048 (сорок девять тысяч сорок восемь) рублей 00 копеек, и субсидии из 
областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципального образования, в объеме 931 900 (девятьсот тридцать 
одна тысяча триста) рублей 00 копеек.

2. Определить ответственным исполнителем за реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив на 2024 год в Усть-Кудинском 
муниципальном образовании главу муниципального образования.

3. Ответственному исполнителю обеспечить результативность, адресность и 
целевой характер средств, направленных на реализацию мероприятий проектов 
народных инициатив в 2024 году.

4. Установить срок реализации мероприятий перечня проектов народных 
инициатив на 2024 год до 30 декабря 2024 года.

Подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и 
предоставление его в срок до 1 февраля 2025 года в министерство экономического 
развития и промышленности Иркутской области возлагается на начальника 
финансово-экономического отдела администрации.

5. Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня 
проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств (приложение 1). 

6. Финансово-экономическому отделу администрации обеспечить внесение 
изменений в Решение о бюджете на 2024 год в части отражения расходов на 
реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом Порядка 
организации работы по реализации мероприятий и расходования бюджетных средств 
и бюджетной классификации.

7. Ведущему инженеру-секретарю администрации обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете «Усть-Кудинские вести», 
размещение (опубликование) на Интернет-портале Администрации Усть-Кудинского 
МО (www.ust-kudinskoe-mo.ru) в разделе «Народные инициативы».

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Усть-Кудинского
муниципального образования             М.С. Распутин 
         
 

Приложение 1 
к постановлению

администрации Усть-Кудинского
муниципального образования

от «30» января 2024г. № 31

Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня народных 
инициатив и расходования бюджетных средств Усть-Кудинского муниципального 

образования на 2024 год

1. Настоящий Порядок организации работы по реализации мероприятий перечня 
народных инициатив Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 год 



5

(далее - Порядок) принят в целях исполнения постановления Правительства 
Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп (в редакции от 03.11.2023 № 
975-пп) «Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив» (далее – Постановление № 108-пп) и определяет 
последовательность действий специалистами администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования по освоению средств областной субсидии 
предназначенной на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив 
(далее - субсидия).

2. Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий перечня народных 
инициатив Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 год (далее –
мероприятия Перечня) в соответствии с постановлением администрации от «___» 
__________ 2024 года №_____ назначается глава администрации Усть-Кудинского 
муниципального образования (далее - Ответственный исполнитель).

3. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
05.04.2013 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением № 108-пп.

4. Реализация мероприятий Перечня осуществляется главными распорядителями 
бюджетных средств (далее - ГРБС) в размере субсидии, предоставленной из 
областного бюджета бюджету Усть-Кудинского муниципального образования в 
целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятий Перечня, 
а также за счет средств бюджета Усть-Кудинского муниципального образования.

5. ГРБС в срок, обозначенный министерством экономического развития и 
промышленности Иркутской области, предоставляет следующие документы:

а) Заявка по форме согласно приложению 4 к Постановлению № 108-пп, 
соответствующая следующим требованиям:

- реализация полномочий, установленных статьей 14 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

- период реализации проектов народных инициатив Перечня – до 30 декабря 2024 
года;

- отсутствие в Перечне мероприятий проектов народных инициатив по 
софинансированию объектов капитального строительства муниципальной 
собственности;

- мероприятия проектов народных инициатив Перечня не должны быть 
включены в государственные программы и ведомственные целевые программы 
Иркутской области;

- имущество, включая земельные участки, предназначенные для реализации 
мероприятий проектов народных инициатив, должны находиться в муниципальной 
собственности или быть переданы соответствующему муниципальному образованию 
Иркутской области в установленном порядке.

б) документы об одобрении Мероприятий по итогам проведенных сходов 
граждан, конференций граждан (собрания делегатов), собраний граждан или других 
форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и 
участия в его осуществлении;



6

в) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) 
муниципального образования на имущество, включая земельные участки, 
предназначенное для реализации Мероприятий;

г) выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую 
сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий;

д) копию муниципального правового акта;
е) копию заключения государственной экспертизы либо заключения 

негосударственной экспертизы, либо письменное обязательство (для муниципальных 
образований, включивших в Заявку мероприятие по капитальному ремонту).

6. Средства на реализацию мероприятий Перечня предоставляются получателям 
бюджетных средств, муниципальным бюджетным учреждениям (далее - исполнитель 
мероприятий Перечня) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета  
Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 год в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств в порядке, установленном для исполнения 
бюджета  Усть-Кудинского муниципального образования.

7. Перечисление средств с лицевых счетов исполнителей мероприятий Перечня
на счета подрядных организаций производится в соответствии с действующим 
порядком исполнения бюджета Усть-Кудинского муниципального образования по 
расходам и источникам финансирования дефицита бюджета на основании 
следующих документов:

- муниципальные контракты на приобретение товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, заключенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее - муниципальные контракты);

- документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств по 
оплате приобретения товаров, выполненных работ, оказанных услуг в соответствии с 
условиями заключенных муниципальных контрактов и действующим 
законодательством (счета, счета-фактуры, товарной накладной, акта выполненных 
работ, акта приема-передачи и иные документы).

8. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования ежемесячно 
направляет в комитет по экономике Иркутского района, а также в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области информацию о ходе 
реализации мероприятий Перечня и итоговый отчет о реализации мероприятий – в 
срок не позднее 01.02.2025 года.

9. Экономию субсидий Усть-Кудинского муниципального образования, 
образовавшуюся в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд или изменения конъюнктуры цен, получатели 
имеют право:

а) перераспределить между проектами народных инициатив Перечня с учетом 
соблюдения процента софинансирования согласно настоящего Порядка;

б) вносить в установленные сроки на рассмотрение и одобрение Комиссии 
вопрос о необходимости перераспределения субсидий на другие мероприятия 
проектов народных инициатив, не включенные в Перечень, с учетом соблюдения 
процента софинансирования согласно настоящего Порядка.



7

в) копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) 
муниципального образования на имущество, включая земельные участки, 
предназначенное для реализации Мероприятий;

г) выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета, содержащую 
сведения о наличии в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
Мероприятий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий;

д) копию муниципального правового акта;
е) копию заключения государственной экспертизы либо заключения 

негосударственной экспертизы, либо письменное обязательство (для муниципальных 
образований, включивших в Заявку мероприятие по капитальному ремонту).

6. Средства на реализацию мероприятий Перечня предоставляются получателям 
бюджетных средств, муниципальным бюджетным учреждениям (далее - исполнитель 
мероприятий Перечня) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета  
Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 год в пределах доведенных 
лимитов бюджетных обязательств в порядке, установленном для исполнения 
бюджета  Усть-Кудинского муниципального образования.

7. Перечисление средств с лицевых счетов исполнителей мероприятий Перечня
на счета подрядных организаций производится в соответствии с действующим 
порядком исполнения бюджета Усть-Кудинского муниципального образования по 
расходам и источникам финансирования дефицита бюджета на основании 
следующих документов:

- муниципальные контракты на приобретение товаров, выполнение работ, 
оказание услуг, заключенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее - муниципальные контракты);

- документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств по 
оплате приобретения товаров, выполненных работ, оказанных услуг в соответствии с 
условиями заключенных муниципальных контрактов и действующим 
законодательством (счета, счета-фактуры, товарной накладной, акта выполненных 
работ, акта приема-передачи и иные документы).

8. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования ежемесячно 
направляет в комитет по экономике Иркутского района, а также в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области информацию о ходе 
реализации мероприятий Перечня и итоговый отчет о реализации мероприятий – в 
срок не позднее 01.02.2025 года.

9. Экономию субсидий Усть-Кудинского муниципального образования, 
образовавшуюся в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд или изменения конъюнктуры цен, получатели 
имеют право:

а) перераспределить между проектами народных инициатив Перечня с учетом 
соблюдения процента софинансирования согласно настоящего Порядка;

б) вносить в установленные сроки на рассмотрение и одобрение Комиссии 
вопрос о необходимости перераспределения субсидий на другие мероприятия 
проектов народных инициатив, не включенные в Перечень, с учетом соблюдения 
процента софинансирования согласно настоящего Порядка.

10. Администрация Усть-Кудинского муниципального образования –
Администрация сельского поселения в срок до 30 декабря 2024 года обеспечивает 
размещение фотоматериалов о реализации мероприятий Перечня в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации по 
адресу http://ust-kudinskoe-mo.ru и в информационно-аналитической системе «Живой 
регион».

11. Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату в областной бюджет 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Главный специалист финансово-
экономического отдела                                                                      А.А. Чоповци

Приложение 2
к постановлению администрации Усть-Кудинского

муниципального образования от "30" января 2024г. № 31

Перечень проектов народных инициатив на 2024 год

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия с 

количественными 
характеристиками

Срок 
реализации

Объем 
финансиро

вания -
всего, руб.

в  том числе из: Пункт 
статьи ФЗ от 
06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об 
общих 

принципах 
организации 

местного 
самоуправлени
я в Российской 

Федерации»

областного 
бюджета, 

руб.

местного        
бюджета, 

руб.

Усть-Кудинское 
муниципальное 
образование x x

1

Приобретение 
автомобиля для 
осуществления 
транспорных
услуг населения в 
границах 
поселения

30.12.2024
980 948,00 931 900,00 49 048,00 14.1.7

ИТОГО: 980 948,00 931 900,00 49 048,00



8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Администрация

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «29» января 2024 г. № 05

О подготовке населенных пунктов Усть-Кудинского муниципального образования к 
прохождению пожароопасного периода 2024 года, выполнении дополнительных 
мероприятий в период действия «Пожароопасного сезона», установленного на 
территории Иркутской области 

Руководствуясь ст. 34, 19, 30, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», ст. 20 Закона Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-
оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», распоряжением Правительства 
Иркутской области от 05.05.2022 г. № 224-рп «О дополнительных мероприятиях, 
выполняемых на территории Иркутской области в период пожароопасного сезона», 
ст. 6 Устава Усть-Кудинского муниципального образования: 

1. Утвердить состав постоянно действующего оперативного штаба по 
координации действий сил и средств для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее оперативный штаб) на период действия 
«Пожароопасного сезона» (ПС) (Приложение №1)

2. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной безопасности в 
период действия пожароопасного сезона (Приложение №2).

3.  Утвердить состав мобильных групп для обследования жилого сектора и 
прилегающей территории в период действия «Пожароопасного периода» 
(Приложение №3).

4. Утвердить состав патрульно-маневренной группы, принимающей участие в 
тушении пожаров (Приложение №4).

5. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения (Приложение №5).
6. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Усть-Кудинские вести» и 

разместить на официальном сайте Усть-Кудинского муниципального образования –
www.ust-kudinskoe.mo.

5.  Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава                                                                                                  М.С. Распутин



9

Приложение №1
к Распоряжению 

от «29» января 2024 г. № 05

Состав
оперативного штаба администрации Усть-Кудинского МО на период действия 

особого пожароопасного сезона 

№ Ф И О Должность Обязанности Номера телефонов
Рабочий Сотовый

1 Распутин Максим 
Сергеевич

Глава Руководитель
штаба

- 8-908-647-85-66

2 Быцко Елена 
Николаевна

Зам.
главы

Зам. рук-ля 
штаба

495-061 8-950-055-83-64

3 Дудченко Эдуард 
Александрович

Депутат
Думы 

Член
штаба

495-023 8-901-171-06-24

4 Коснырев Андрей
Константинович 

Главный 
специалист

Член
штаба

495-063 8-908-648-09-12

5 Карпов Вячеслав Олегович Директор 
МКУ ХЭС

Член
штаба

495-063 8-964-549-24-71

6 Фирсова Анастасия 
Александровна

Ведущий 
инженер

Член
штаба

495-065 8-952-616-85-00

7 Ярослав Екатерина 
Михайловна

Ведущий 
инженер-
секретарь

Член
штаба

495-060 8-950-084-56-71

Главный специалист администрации                                     А.К. Коснырев
Усть-Кудинского МО

Приложение №2
к Распоряжению 

от «29» января 2024 г. № 05

Перечень
дополнительных требований пожарной безопасности в период

действия пожароопасного сезона
№ Наименование мероприятий Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель
1 Организовать в рамках работы оперативного 

штаба мониторинг выполнения 
дополнительных требований пожарной 
безопасности и рассмотрение проблемных 
вопросов в период действия особого 
противопожарного режима

в течение 
срока ПС 

Администрация

2 Обеспечить постоянную готовность  
сотрудников АО «Сосновгео» с пожарной 
машиной, водовозной и землеройной техникой 

в течение 
срока ПС

Администрация
АО «Сосновгео»



10

для возможного использования в тушении 
пожаров

3 Обеспечить готовность систем оповещения 
населения в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций

в течение 
срока ПС

Администрация 

4 Информацию о проделанной работе и 
принимаемых мерах по предупреждению 
выжигания сухой растительности в условиях 
ПС представлять ежедневно до 17:00 в ЕДДС . 

В течение 
срока ПС

Администрация

5 Организовать месячник по сбору горючих 
отходов, мусора и сухой растительности в 
жилом секторе поселения

с 15.04.24 г 
по 30.05.24 

г

Администрация

6 Обеспечить информирование населения о 
требованиях пожарной безопасности и 
оперативной пожарной обстановке в Иркутском 
районе, с помощью объявлений, памяток, 
листовок и в газете «Усть-Кудинские вести». 

ежемесячно Администрация

7 В случае выявления лиц, допустивших любые 
загорания, обеспечить незамедлительное 
информирование по указанным фактам 
государственного пожарного надзора, органов 
полиции, территориальных органов 
министерства лесного комплекса Иркутской 
области.

в течение 
срока ПС

Администрация

8 Организовать ежедневное патрулирование в 
границах муниципального образования 

в течении 
срока ПС

Администрация

9 Ежемесячно проверять исправность 
водонапорных башен для заправки водой 
пожарных машин и подъездные пути к ним.

в течение 
срока ПС

Администрация

10
Организовать проведение инструктажа 
населения по соблюдению правил  пожарной 
безопасности с отметками в Журналах 
инструктажа и выдачей памяток

в течение 
срока ПС Администрация

11 Обновить минерализованные полосы Апрель-май
октябрь 

Администрация

12 На сходах с населением, освещать вопросы 
пожарной безопасности

ежемесячно Администрация

13 Запрещается: выжигание сухой 
растительности, сжигание мусора в течение 

срока ПС
Администрация

Главный специалист администрации                                             А.К. Коснырев
Усть-Кудинского МО



11

Приложение №3
к Распоряжению 

от «29» января 2024 г. №05

Численный состав персонала для формирования патрульных групп на случай 
введения особого противопожарного режима на территории Усть-Кудинского 

муниципального образования

№ п/п ФИО
ответственного

Должность Телефон

1 Распутин М.С. Глава 89086478566
2 Быцко Е.Н. Заместитель Главы 89500558364
3 Равинг Е.А. Начальник ФЭО 89086470619
4 Чоповци А.А. Главный специалист 89086480211
5 Кучинская Е.А. инспектор отдела кадров 89500848670
6 Щербакова Е.Н. Главный специалист 89500653756
7 Шкуренко Е.А. Начальник отдела ЗИО 89501339039
8 Фирсова А.А. Ведущий инженер 89834630735
9 Ярослав Е.М. Ведущий инженер секретарь 89025676752
10 Васильева О.Н. Специалист ВУС 89016508428
11 Коснырев А.К Главный специалист 89021704767
12 Карпов В.О. Директор МКУ ХЭС 89645492471
13 Гайдук Е.А. Ведущий инженер отдела ЗИО 89041454181
14 Куликова А.А. Ведущий инженер 89246391375
15 Медведева О.Н. Директор МКУК КСЦ 89086479892
16 Медведева Т.И. Работник культуры 89041462895
17 Тимофеева В.И. Работник культуры 89648237409
18 Прокопьева О.С. Работник культуры 85013999775
19 Гребенкин К.И. водитель 89021741446

1. Патрулирование производить согласно утвержденных маршрутов, номер 
маршрута определяет ответственный за патрулирование в соответствии с 
оперативной обстановкой.

2. Записывать ФИО людей и номера машин, обнаруженных около очага 
возгорания (пожара) и сообщать Главе или заместителю администрации.

3. Результаты патрулирования отмечать в «Журнале патрулирования» 
(находится в общем отделе у секретаря). 

4. Пожар, который невозможно потушить своими силами - звонить немедленно: 
495-048 – вахта АО «Сосновгео», 696-333 – ПЧ-105 с. Хомутово, 717-112 - ЕДДС 
Иркутского района. 

Главный специалист администрации                                          А.К. Коснырев
Усть-Кудинского МО



12

Приложение №4
к Распоряжению 

от «29» января 2024 г. №05

Состав патрульно-маневренной группы, участвующей в локализации и тушении 
возгораний.

№
п/п

ФИО должность телефон

1. Распутин М.С. Глава 
МО,командир 

группы

8-908-647-85-66

2. Коснырев А.К. Главный 
специалист

8-902-170-47-67

3. Карпов В.О. Директор ХЭС 8-964-549-24-71
4. Нетесов Д.В. Работник ХЭС 8-902-548-57-42
5. Гребенкин К.И. Водитель ХЭС 8-902-174-14-46

Главный специалист администрации                                          А.К. Коснырев
Усть-Кудинского МО

Приложение №5
к Распоряжению 

от «29» января 2024 г. № 05

Перечень первичных средств пожаротушения.

№ 
п/п

Наименование средства количество Исправность

1. Ранец противопожарный РП-15 10 исправны
2. Огнетушитель порошковый ОП-4 5 исправны
3. Ведро 2 исправны 
4. Лопата штыковая 2 исправны 
5. Топор 1 исправен 

Главный специалист администрации                                          А.К. Коснырев
Усть-Кудинского МО
 
 



13

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИИ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

От «25» января 2024 г.           № 15-41/дсп

О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского муниципального образования на 
2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов от 27.12.2023 г. № 14-39/дсп «О 
бюджете Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в 
Усть-Кудинском муниципальном образовании, утвержденным Решением Думы Усть-
Кудинского муниципального образования от 29.07.2021 года № 49-171/дсп, 
руководствуясь Уставом Усть-Кудинского муниципального образования, Дума Усть-
Кудинского муниципального образования 

РЕШИЛА:

Внести в Решение Думы Усть-Кудинского муниципального образования от 
27.12.2023 г. № 14-39/дсп «О бюджете Усть-Кудинского муниципального 
образования на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в новой редакции: «Утвердить основные характеристики 
бюджета Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 год: 

1) Общий объем доходов бюджета Усть-Кудинского МО в сумме 25 342,9 тыс. 
руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 16 527,9 тыс. руб., из них: 
объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 1 389,5 тыс. руб., объем 
межбюджетных трансфертов из районного бюджета, в сумме 15 138,4 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета Усть-Кудинского МО в сумме 29 643,5 тыс. 
рублей;

3) размер дефицита бюджета Усть-Кудинского МО на 2024 год в сумме 40300,6 
тыс. рублей или 7,4 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
поселения, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Установить, что превышение дефицита бюджета поселения над ограничениями, 
установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета поселения в объеме 3 645,2 тыс. рублей»;

2. Приложения № 1, 3, 5, 7, 9, 11, утвержденные решением Думы Усть-
Кудинского МО «О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования на 2024 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 27.12.2023 г. № 14-39/дсп, читать в новой 
редакции (прилагаются);



14

3. Статью 12 изложить в новой редакции: «Утвердить верхний предел 
муниципального внутреннего долга Усть-Кудинского МО:

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 1 601,4 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 2 208,1 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей;

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 2 809,1 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей.

Уполномоченным   органом, осуществляющим муниципальные внутренние     
заимствования, является     администрация   Усть-Кудинского муниципального 
образования.

7. Опубликовать настоящее решение с приложениями на официальном сайте 
администрации Усть-Кудинского муниципального образования www.ust-kudinskoe-
mo.ru и в газете «Усть-Кудинские вести»;

8. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации Усть-Кудинского
муниципального образования                                                  М.С. Распутин
 
 

Приложение № 1                      
                                к решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования 
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 25 января 2024г. № 15-41/ДСП

Прогнозируемые доходы бюджета Усть-Кудинского муниципального 
образования на 2024 год

Наименование Код БК 2024 г.
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 8 815,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 1 260,2
Налог на доходы физических лиц 182  1 01 02000 01 0000 110 1 260,2

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 1 133,3

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 2271 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 

182 1 01 02010 01 1000 110 1 133,3



15

3. Статью 12 изложить в новой редакции: «Утвердить верхний предел 
муниципального внутреннего долга Усть-Кудинского МО:

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 1 601,4 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 2 208,1 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей;

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 2 809,1 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Усть-Кудинского МО - 0 тыс. 
рублей.

Уполномоченным   органом, осуществляющим муниципальные внутренние     
заимствования, является     администрация   Усть-Кудинского муниципального 
образования.

7. Опубликовать настоящее решение с приложениями на официальном сайте 
администрации Усть-Кудинского муниципального образования www.ust-kudinskoe-
mo.ru и в газете «Усть-Кудинские вести»;

8. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации Усть-Кудинского
муниципального образования                                                  М.С. Распутин
 
 

Приложение № 1                      
                                к решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования 
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 25 января 2024г. № 15-41/ДСП

Прогнозируемые доходы бюджета Усть-Кудинского муниципального 
образования на 2024 год

Наименование Код БК 2024 г.
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 8 815,0
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 1 260,2
Налог на доходы физических лиц 182  1 01 02000 01 0000 110 1 260,2

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 1 133,3

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 2271 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 

182 1 01 02010 01 1000 110 1 133,3

платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02020 01 0000 110 1,3

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 01 02020 01 1000 110 1,3

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 90,3

Налог на доходы физических лиц с доходов,  
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

182 1 01 02030 01 1000 110 90,3

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полченных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами

182 1 01 02040 01 0000 110 35,2

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полченных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами

182 1 01 02040 01 1000 110 35,2

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

182 1 03 00000 00 0000 000 2 552,0

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

182 1 03 02000 01 0000 110 2 552,0



16

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

182 1 03 02230 01 0000 110 1 331,0

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 03 02231 01 0000 110 1 331,0

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

182 1 03 02240 01 0000 110 6,3

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 03 02241 01 0000 110 6,3

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

182 1 03 02250 01 0000 110 1 380,1

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 03 02251 01 0000 110 1 380,1

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

182 1 03 02260 01 0000 110 - 165,4



17

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

182 1 03 02261 01 0000 110 - 165,4

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 4 486,0
Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 531,4
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 531,4

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 01030 10 1000 110 531,4

Земельный налог 182 1 06 06000 00 0000 110 3 954,6
Земельный налог с организаций                                            182 1 06 06030 00 0000 110 1 284,5

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских  поселений                                         

182 1 06 06033 10 0000 110 1 284,5

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06033 10 1000 110 1 284,5

Земельный налог с физических лиц                                 182 1 06 06040 00 0000 110 2 670,1
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 06043 10 0000 110 2 670,1

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06043 10 1000 110 2 670,1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 732 1 08 00000 00 0000 000 5,7
Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями 
Российской Федерации)

732  1 08 04000 01 0000 110 5,7

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий

732 1 08 04020 01 0000 110 5,7



18

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий (сумма 
платежа)

732 1 08 04020 01 1000 110 5,7

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

732 1 11 00000 00 0000 000 1,2

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

732 1 11 05000 00 0000 120 1,2

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности

732 1 11 05300 00 0000 120 1,2

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 
отношении земельных участков после 
разграничения государственной собственности на 
землю

732 1 11 05320 00 0000 120 1,2

Плата по соглашению об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления 
сельских поселений, государственными или 
муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными 
учреждениями в отношении земельных участков, 
находящихся в собственности сельских поселений

732 1 11 05325 10 0000 120 1,2

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 732 1 13 00000 00 0000 000 509,9

Доходы от оказания платных услуг (работ) 732 1 13 01000 00 0000 130 509,9
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 732 1 13 01990 00 0000 130 509,9
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских 
поселений

732 1 13 01995 10 0000 130 509,9

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 732 2 00 00000 00 0000 000 16 527,9
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

732  2 02 00000 00 0000 000 16 527,9

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 732 2 02 10000 00 0000 150 15 138,4

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением

732 2 02 16001 00 0000 150 15 138,4

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 732 202 16001 10 0000 150 15 138,4



19

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 732 2 02 20000 00 0000 150 931,9

Прочие субсидии 732 2 02 29999 00 0000 150 931,9
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 732 2 02 29999 10 0000 150 931,9
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 732 2 02 30000 00 0000 150 457,6

Субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по определению 
перечня должностных лиц органов самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

732 2 02 30024 00 0000 150 0,7

Субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по определению 
перечня должностных лиц органов самоуправления, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях

732 2 02 30024 10 0000 150 0,7

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

732 2 02 35118 00 0000 150 456,9

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

732 2 02 35118 10 0000 150 456,9

Итого доходов 25 342,9

Приложение № 3 
к решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от2501.2024г. № 15-41/ДСП

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ  ПО РАЗДЕЛАМ  ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ УСТЬ-КУДИНСКОГО МО на 2024 год

Функциональная статья РЗ Сумма
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 15 033,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 456,9
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 25,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 7 183,9
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1 338,2
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 991,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 365,7
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 78,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 23,9

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

14 146,5

ИТОГО РАСХОДОВ 29 643,5



20

Приложение № 5 
к решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования 
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 04.03.2024г. № 15-41/ДСП

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 

БЮДЖЕТА УСТЬ-КУДИНСКОГО МО НА 2024 ГОД.

Наименование КВСР КФСР КСЦР КВР Сумма на  
2024 год 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-
КУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

732 29 643,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 732 0100 15 033,7

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

732 0102 00.0.00.00000 000 2 079,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0102 91.0.00.00000 000 2 079,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0102 91.1.00.00000 000 2 079,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0102 91.1.00.60000 000 2 079,9

Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций 732 0102 91.1.00.60001 000 2 079,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0102 91.1.00.60001 100 2 079,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0102 91.1.00.60001 120 2 079,9

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0102 91.1.00.60001 121 1 566,8

Иные выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты 
труда

732 0102 91.1.00.60001 122 40,0

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0102 91.1.00.60001 129 473,2



21

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

732 0104 00.0.00.00000 000 9 303,6

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0104 91.0.00.00000 000 9 303,6

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0104 91.1.00.00000 000 9 302,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0104 91.1.00.60000 000 9 302,9

Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций 732 0104 91.1.00.60001 000 9 302,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0104 91.1.00.60001 100 8 495,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0104 91.1.00.60001 120 8 495,0

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0104 91.1.00.60001 121 6 524,6

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0104 91.1.00.60001 129 1 970,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 200 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 240 800,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 244 800,0

Иные бюджетные ассигнования 732 0104 91.1.00.60001 800 7,8
Уплата налогов, сборов и иных платежей 732 0104 91.1.00.60001 850 7,8
Уплата прочих налогов, сборов 732 0104 91.1.00.60001 852 3,2
Уплата иных платежей 732 0104 91.1.00.60001 853 4,7
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств областного бюджета

732 0104 91.2.00.00000 000 0,7



22

Субвенции на осуществление 
областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об 
административной ответственности

732 0104 91.2.00.73150 000 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 200 0,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 240 0,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 244 0,7

Резервные фонды 732 0111 00.0.00.00000 000 50,0
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0111 91.0.00.00000 000 50,0

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 732 0111 91.1.00.60004 000 50,0

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0111 91.1.00.60004 800 50,0

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 732 0111 91.1.00.60004 870 50,0

Иные бюджетные ассигнования 732 0111 91.1.00.60004 800 50,0
Резервные средства 732 0111 91.1.00.60004 870 50,0
Другие общегосударствнные вопросы 732 0113 00.0.00.00000 000 3 600,2
Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций бюджетных, 
автономных и казенных учреждений

732 0113 91.1.00.60002 100 3 059,1

Фонд оплаты труда казенных учреждений 732 0113 91.1.00.60002 111 2 349,5
Начисления на оплату труда 732 0113 91.1.00.60002 119 709,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60002 200 526,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60002 244 526,8

Иные мероприятия в сфере 
установленных функций 732 0113 91.1.00.60011 000 14,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60011 200 14,3

прочая закупка товаров, работ, услуг 732 0113 91.1.00.60011 244 14,3



23

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 732 0200 00.0.00.00000 000 456,9
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 732 0203 00.0.00.00000 000 456,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0203 91.0.00.00000 000 456,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств федерального бюджета

732 0203 91.3.00.00000 000 456,9

Субвенци на осущетвление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

732 0203 91.3.00.51180 000 456,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0203 91.3.00.51180 100 456,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0203 91.3.00.51180 120 456,9

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0203 91.3.00.51180 121 350,9

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0203 91.3.00.51180 129 106,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

732 0300 00.0.00.00000 000 25,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

732 0310 00.0.00.00000 000 25,0

Муниципальная целевая программа 
"Обеспечение пожарной безопасности в 
Усть-Кудинском муниципальном 
образовании на период 2020-2022 годов"

732 0310 21.4.00.00000 000 25,0

Реализация мероприятий 
муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета

732 0310 21.4.00.99000 000 25,0

Иные мероприятия   732 0310 21.4.00.99020 000 25,0
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 200 25,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 240 25,0



24

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 244 25,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 732 0400 00.0.00.00000 000 7 183,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 732 0409 00.0.00.00000 000 7 147,7
Программные расходы 732 0409 20.0.00.00000 000 7 147,7
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 732 0409 20.1.00.00000 000 7 147,7
Реализация мероприятий 
муниципальной программы «Развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования Усть-Кудинского 
муниципального образования на 2020 год 
и плановый период 2021 и 2022 годов» за 
счет средств местного бюджета

732 0409 20.1.00.99000 000 7 147,7

Текущий ремонт в сфере установленных 
функций 732 0409 20.1.00.99020 000 7 147,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 200 7 147,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 240 7 147,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 244 7 147,7

Другие вопросы в области национальной 
экономики

732 0412 00.0.00.00000 000 36,2

Муниципальная программа "Обеспечение 
территориального развития Усть-
Кудинского муниципального образования 
на 2022-2023 годы"

732 0412 22.1.00.00000 200 36,2

Реализация мероприятий муниципальной 
программы за счет средств местного 
бюджета

732 0412 22.1.00.99000 240 36,2

Мероприятия связанные с 
территориальным развитием 
муниципального образования

732 0412 22.1.00.99019 244 36,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 732 0500 00.0.00.00000 000 1 338,2

Благоустройство 732 0503 00.0.00.00000 000 1 338,2
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0503 91.1.00.00000 000 359,7

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0503 91.1.00.60000 000 359,7

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 732 0503 91.1.00.60100 000 359,7

Уличное освещение 732 0503 91.1.00.60101 000 309,7



25

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 200 309,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 240 309,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 244 19,7

Закупка энергетических ресурсов 732 0503 91.1.00.60101 247 290,0
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений

732 0503 91.1.00.60105 000 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 200 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 240 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 244 50,0

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив за счет 
средств областного и местного 
бюджетов

732 0503 91.4.00.S2370 244 978,5

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 732 0800 00.0.00.00000 000 4 991,2
Культура 732 0801 00.0.00.00000 000 4 991,2
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0801 91.0.00.00000 000 4 991,2

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0801 91.1.00.00000 000 4 991,2

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0801 91.1.00.60000 000 4 991,2

Мероприятия по осуществлению 
деятельности двоцов и домов культуры, 
других учреждений культуры

732 0801 91.1.00.60015 000 4 991,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0801 91.1.00.60015 100 4 249,0

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

732 0801 91.1.00.60015 110 4 249,0

Фонд оплаты труда казенных учреждений 732 0801 91.1.00.60015 111 3 255,1



26

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

732 0801 91.1.00.60015 119 994,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 200 740,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 240 740,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 244 80,0

Закупка энергетических ресурсов 732 0801 91.1.00.60015 247 660,0
Иные бюджетные ассигнования 732 0801 91.1.00.60015 800 2,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 732 0801 91.1.00.60015 850 2,1
Уплата прочих налогов, сборов 732 0801 91.1.00.60015 852 2,1
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 732 1000 00.0.00.00000 000 365,7
Пенсионное обеспечение 732 1001 00.0.00.00000 000 365,7
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 1001 91.0.00.00000 000 365,7

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1001 91.1.00.00000 000 365,7

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1001 91.1.00.60000 000 365,7

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 732 1001 91.1.00.60018 000 365,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

732 1001 91.1.00.60018 300 365,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

732 1001 91.1.00.60018 310 365,7

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 732 1001 91.1.00.60018 312 365,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 732 1100 00.0.00.00000 000 78,5
Массовый спорт 732 1102 00.0.00.00000 000 78,5
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1102 91.1.00.00000 000 78,5

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1102 91.1.00.60000 000 78,5

Иные мероприятия в сфере 
установленных функций

732 1102 91.1.00.60011 000 78,5



27

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 200 78,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 240 78,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 244 12,0

Закупка энергетических ресурсов 732 1102 91.1.00.60011 247 66,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

732 1300 00.0.00.00000 000 23,9

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

732 1301 00.0.00.00000 000 23,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1301 91.1.00.00000 000 23,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1301 91.1.00.60000 000 23,9

Обслуживание муниципального долга 732 1301 91.1.00.60019 000 23,9
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 732 1301 91.1.00.60019 700 23,9

Обслуживание муниципального долга 732 1301 91.1.00.60019 730 23,9
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

732 1400 00.0.00.00000 000 146,5

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 732 1403 00.0.00.00000 000 146,5

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1403 91.1.00.00000 000 146,5

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1403 91.1.00.60000 000 146,5

Иные межбюджетные трансферты 732 1403 91.1.00.60020 000 146,5
Межбюджетные трансферты  732 1403 91.1.00.60020 500 146,5
Иные межбюджетные трансферты 732 1403 91.1.00.60020 540 146,5



28

Приложение № 7
к решению Думы Усть-Кудинского МО 

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования
на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

от 25.01.2024г. № 15-41/ДСП

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ НА 2024 год ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ 

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА В ВЕДОМСТВЕННОЙ 
СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА УСТЬ-КУДИНСКОГО МО

Наименование КВСР КФСР КСЦР КВР Сумма на  
2024 год 

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-
КУДИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

732 29 643,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 732 0100 15 033,7

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

732 0102 00.0.00.00000 000 2 079,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0102 91.0.00.00000 000 2 079,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0102 91.1.00.00000 000 2 079,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0102 91.1.00.60000 000 2 079,9

Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций 732 0102 91.1.00.60001 000 2 079,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0102 91.1.00.60001 100 2 079,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0102 91.1.00.60001 120 2 079,9

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0102 91.1.00.60001 121 1 566,8

Иные выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов, за исключением фонда оплаты 
труда

732 0102 91.1.00.60001 122 40,0



29

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0102 91.1.00.60001 129 473,2

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

732 0104 00.0.00.00000 000 9 303,6

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0104 91.0.00.00000 000 9 303,6

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0104 91.1.00.00000 000 9 302,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0104 91.1.00.60000 000 9 302,9

Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций 732 0104 91.1.00.60001 000 9 302,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0104 91.1.00.60001 100 8 495,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0104 91.1.00.60001 120 8 495,0

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0104 91.1.00.60001 121 6 524,6

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0104 91.1.00.60001 129 1 970,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 200 800,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 240 800,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.1.00.60001 244 800,0

Иные бюджетные ассигнования 732 0104 91.1.00.60001 800 7,8
Уплата налогов, сборов и иных платежей 732 0104 91.1.00.60001 850 7,8
Уплата прочих налогов, сборов 732 0104 91.1.00.60001 852 3,2



30

Уплата иных платежей 732 0104 91.1.00.60001 853 4,7
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств областного бюджета

732 0104 91.2.00.00000 000 0,7

Субвенции на осуществление 
областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об 
административной ответственности

732 0104 91.2.00.73150 000 0,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 200 0,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 240 0,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0104 91.2.00.73150 244 0,7

Резервные фонды 732 0111 00.0.00.00000 000 50,0
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0111 91.0.00.00000 000 50,0

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 732 0111 91.1.00.60004 000 50,0

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0111 91.1.00.60004 800 50,0

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 732 0111 91.1.00.60004 870 50,0

Иные бюджетные ассигнования 732 0111 91.1.00.60004 800 50,0
Резервные средства 732 0111 91.1.00.60004 870 50,0
Другие общегосударствнные вопросы 732 0113 00.0.00.00000 000 3 600,2
Обеспечение деятельности в сфере 
установленных функций бюджетных, 
автономных и казенных учреждений

732 0113 91.1.00.60002 100 3 059,1

Фонд оплаты труда казенных учреждений 732 0113 91.1.00.60002 111 2 349,5
Начисления на оплату труда 732 0113 91.1.00.60002 119 709,6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60002 200 526,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60002 244 526,8



31

Иные мероприятия в сфере 
установленных функций 732 0113 91.1.00.60011 000 14,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0113 91.1.00.60011 200 14,3

прочая закупка товаров, работ, услуг 732 0113 91.1.00.60011 244 14,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 732 0200 00.0.00.00000 000 456,9
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 732 0203 00.0.00.00000 000 456,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0203 91.0.00.00000 000 456,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств федерального бюджета

732 0203 91.3.00.00000 000 456,9

Субвенци на осущетвление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

732 0203 91.3.00.51180 000 456,9

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0203 91.3.00.51180 100 456,9

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0203 91.3.00.51180 120 456,9

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов и взносы по 
обязательному социальному страхованию

732 0203 91.3.00.51180 121 350,9

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) 
органов

732 0203 91.3.00.51180 129 106,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

732 0300 00.0.00.00000 000 25,0

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

732 0310 00.0.00.00000 000 25,0

Муниципальная целевая программа 
"Обеспечение пожарной безопасности в 
Усть-Кудинском муниципальном 
образовании на период 2020-2022
годов"

732 0310 21.4.00.00000 000 25,0

Реализация мероприятий 
муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета

732 0310 21.4.00.99000 000 25,0

Иные мероприятия   732 0310 21.4.00.99020 000 25,0



32

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 200 25,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 240 25,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0310 21.4.00.99020 244 25,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 732 0400 00.0.00.00000 000 7 183,9
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 732 0409 00.0.00.00000 000 7 147,7
Программные расходы 732 0409 20.0.00.00000 000 7 147,7
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 732 0409 20.1.00.00000 000 7 147,7

Реализация мероприятий 
муниципальной программы «Развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования Усть-Кудинского 
муниципального образования на 2020 
год и плановый период 2021 и 2022 
годов» за счет средств местного 
бюджета

732 0409 20.1.00.99000 000 7 147,7

Текущий ремонт в сфере установленных 
функций 732 0409 20.1.00.99020 000 7 147,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 200 7 147,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 240 7 147,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0409 20.1.00.99020 244 7 147,7

Другие вопросы в области 
национальной экономики

732 0412 00.0.00.00000 000 36,2

Муниципальная программа "Обеспечение 
территориального развития Усть-
Кудинского муниципального образования 
на 2022-2023 годы"

732 0412 22.1.00.00000 200 36,2

Реализация мероприятий муниципальной 
программы за счет средств местного 
бюджета

732 0412 22.1.00.99000 240 36,2

Мероприятия связанные с 
территориальным развитием 
муниципального образования

732 0412 22.1.00.99019 244 36,2

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 732 0500 00.0.00.00000 000 1 338,2

Благоустройство 732 0503 00.0.00.00000 000 1 338,2
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0503 91.1.00.00000 000 359,7



33

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0503 91.1.00.60000 000 359,7

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства 732 0503 91.1.00.60100 000 359,7

Уличное освещение 732 0503 91.1.00.60101 000 309,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 200 309,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 240 309,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60101 244 19,7

Закупка энергетических ресурсов 732 0503 91.1.00.60101 247 290,0
Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов и 
поселений

732 0503 91.1.00.60105 000 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 200 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 240 50,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0503 91.1.00.60105 244 50,0

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив за счет 
средств областного и местного 
бюджетов

732 0503 91.4.00.S2370 244 978,5

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 732 0800 00.0.00.00000 000 4 991,2
Культура 732 0801 00.0.00.00000 000 4 991,2
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 0801 91.0.00.00000 000 4 991,2

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 0801 91.1.00.00000 000 4 991,2

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 0801 91.1.00.60000 000 4 991,2

Мероприятия по осуществлению 
деятельности двоцов и домов 
культуры, других учреждений культуры

732 0801 91.1.00.60015 000 4 991,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

732 0801 91.1.00.60015 100 4 249,0



34

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

732 0801 91.1.00.60015 110 4 249,0

Фонд оплаты труда казенных учреждений 732 0801 91.1.00.60015 111 3 255,1
Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам 
казенных учреждений

732 0801 91.1.00.60015 119 994,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 200 740,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 240 740,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 0801 91.1.00.60015 244 80,0

Закупка энергетических ресурсов 732 0801 91.1.00.60015 247 660,0
Иные бюджетные ассигнования 732 0801 91.1.00.60015 800 2,1
Уплата налогов, сборов и иных платежей 732 0801 91.1.00.60015 850 2,1
Уплата прочих налогов, сборов 732 0801 91.1.00.60015 852 2,1
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 732 1000 00.0.00.00000 000 365,7
Пенсионное обеспечение 732 1001 00.0.00.00000 000 365,7
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 732 1001 91.0.00.00000 000 365,7

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1001 91.1.00.00000 000 365,7

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1001 91.1.00.60000 000 365,7

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 732 1001 91.1.00.60018 000 365,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

732 1001 91.1.00.60018 300 365,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

732 1001 91.1.00.60018 310 365,7

Иные пенсии, социальные доплаты к 
пенсиям 732 1001 91.1.00.60018 312 365,7

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 732 1100 00.0.00.00000 000 78,5
Массовый спорт 732 1102 00.0.00.00000 000 78,5
Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1102 91.1.00.00000 000 78,5

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1102 91.1.00.60000 000 78,5

Иные мероприятия в сфере 
установленных функций

732 1102 91.1.00.60011 000 78,5



35

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 200 78,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 240 78,5

Прочая закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

732 1102 91.1.00.60011 244 12,0

Закупка энергетических ресурсов 732 1102 91.1.00.60011 247 66,5
ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

732 1300 00.0.00.00000 000 23,9

Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

732 1301 00.0.00.00000 000 23,9

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1301 91.1.00.00000 000 23,9

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1301 91.1.00.60000 000 23,9

Обслуживание муниципального долга 732 1301 91.1.00.60019 000 23,9
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга 732 1301 91.1.00.60019 700 23,9

Обслуживание муниципального долга 732 1301 91.1.00.60019 730 23,9
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

732 1400 00.0.00.00000 000 146,5

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 732 1403 00.0.00.00000 000 146,5

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления за счет 
средств местного бюджета

732 1403 91.1.00.00000 000 146,5

Осуществление органами местного 
самоуправления полномочий местного 
значения поселения

732 1403 91.1.00.60000 000 146,5

Иные межбюджетные трансферты 732 1403 91.1.00.60020 000 146,5
Межбюджетные трансферты  732 1403 91.1.00.60020 500 146,5
Иные межбюджетные трансферты 732 1403 91.1.00.60020 540 146,5



36

Приложение №9 
к решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования 
на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 25.01.2024г. № 15-41/ДСП

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 
УСТЬ-КУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД

Виды заимствований 2024 год

Объем заимствований, всего 655,4
1. Государственные (муниципальные) ценные бумаги, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации, в том числе:
объем привлечения

объем погашения

2. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации, в том числе: 1 188,4

объем привлечения 1 188,4

объем погашения
3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в том числе: - 533,0

объем привлечения

объем погашения - 533,0

Приложение № 11 к 
решению Думы Усть-Кудинского МО

«О бюджете Усть-Кудинского муниципального образования 
на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от 25.01.2024г. № 15-41/ДСП

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА УСТЬ-
КУДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД

Наименование Код 2024 год
Всего источников внутреннего 
финансированиядефицита бюджета 4300,6

Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 732 01 02 00 00 00 0000 000 1 188,4

Привлечение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 732 01 02 00 00 00 0000 700 1 188,4

Привлечение сельскими поселениями кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

732 01 02 00 00 10 0000 710 1 188,4



37

Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

732 01 02 00 00 00 0000 800 -

Погашение сельскими поселениями кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

732 01 02 00 00 10 0000 810 -

Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

732 01 03 01 00 00 0000 700 -

Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации

732 01 03 01 00 10 0000 710 -

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

732 01 03 01 00 00 0000 800 - 533,0

Погашение бюджетами сельских поселений 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

732 01 03 01 00 10 0000 810 - 533,0

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 732 01 05 00 00 00 0000 000 3 645,2

Увеличение остатков средств бюджетов 732 01 05 00 00 00 0000 500 - 26 531,3

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 732 01 05 02 00 00 0000 510 - 26 531,3

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 732 01 05 02 01 00 0000 510 - 26 531,3

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 732 01 05 02 01 10 0000 510 - 26 531,3

Уменьшение остатков средств бюджетов 732 01 05 00 00 00 0000 600 30 176,5
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 732 01 05 02 00 00 0000 600 30 176,5
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 732 01 05 02 01 00 0000 610 30 176,5

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселени 732 01 05 02 01 10 0000 610 30 176,5



38

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-КУДИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

От «25» января 2024 г.                   № 15-42/дсп

Об утверждении плана работы Думы на 1-ое полугодие 2024 года

Руководствуясь Федеральным законом № 131 –ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 
Устава Усть-Кудинского муниципального образования, Дума Усть-Кудинского 
муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы Думы Усть-Кудинского муниципального 
образования на 1 полугодие 2024 года (Приложение 1);

2. Контроль за исполнением плана работы Думы Усть-Кудинского 
муниципального образования возложить на заместителя председателя Думы 
Дудченко Э.А.

Глава Усть-Кудинского 
муниципального образования М.С. Распутин

Приложение 1
Утвержден Решением Думы

Усть-Кудинского МО 
от «25» января2024 г. № 15-42/дсп

ПЛАН

работы Думы Усть-Кудинского муниципального образования 
на 1 полугодие 2024 г.

№ 
п/п

Содержание Дата Ответственный

1. 1. Об утверждении плана работы Думы на 1 полугодие 
2023 года
2. О внесение изменений в Решение Думы Усть-
Кудинского МО "О                бюджете Усть-Кудинского 
муниципального образования на 2024 и на плановый 
период 2025 и 2026 годов" от 27.12.2023 года  14-39/дсп 
3. Разное.

25.01.2024

2. 1. О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского МО 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 г.г.;

29.02.2024



39

2. Состояние и перспективы развития детско-
юношеского спорта в Усть-Кудинской СОШ в 2024 г.;
3. Планирование ремонта дорог местного значения;
4. О праздновании Дня Победы.

3. 1. О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского МО 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 г.г.;
2. Отчет об исполнении бюджета за 2023 год;
4. О плане антинаркотических мероприятий на 
территории Усть-Кудинского МО;
5. О проведении месячника по санитарной очистке 
территории Усть-Кудинского МО апреле-мае 2024 г.;
6. Внесение изменений в Устав Усть-Кудинского МО; 
7. Отчет Главы Усть-Кудинского МО о работе 
администрации за 2023г. 

28.03.2024

4. 1. О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского МО 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 г.г.;
2. О состоянии правопорядка на территории Усть-
Кудинского МО;
3. Пожарная безопасность в жилом секторе.

25.04.2024

5. 1. О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского МО 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 г.г.;
2. О занятости школьников в летнее время;

30.05.2024

6. 1. О внесении изменений в бюджет Усть-Кудинского МО 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 г.г.;
2. Об утверждении плана работы Думы на 2- полугодие 
2024года.

27.06.2024

Глава Усть-Кудинского 
муниципального образования М.С. Распутин

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Публикация от 31.01.2024г. 
тираж 20 экз. (3 экз) 
Ответственный: Ярослав Екатерина Михайловна 

 

Учредитель: 
Администрация Усть-Кудинского МО 
Распространяется бесплатно 
Ответственный за выпуск - Ярослав Е.М. 

Отпечатано  31 января  2024 г.    
в ООО “Типография “Иркут”  
(г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, ул. 
Ф.-Каменецкого, 24, офис 204) 
Тираж  20 экз./ заказ № 145

Адрес редакции газеты: 664517, д. Усть-Куда, 
ул. Геологическая , 4/2. 
Администрация Усть-Кудинского МО, 
тел. 8(3952)495060 


